
گــروه اقتصــادی / شــفافیت بــه زعــم صاحبنظــران 
اقتصــادی، زیرســاخت توســعه محســوب می شــود. 
در فضــای شــفاف و شیشــه ای امــکان رصــد تمــام 
فعالیت هــای اقتصادی مهیا می شــود و ضمن اینکه 
امــکان هرگونــه تخلف و فســادی از بین مــی رود، نقد 
کارشناسی برنامه ها زمینه ساز بهبود اوضاع و شرایط 
می شــود. اقتصاد ایران از ابتدا تاکنون صدمات زیادی 
از ناحیــه کمبــود یا نبود شــفافیت تحمل کرده اســت 
و برهمیــن اســاس در شــرایطی کــه اقتصــاد ایــران با 
محدودیت های تحریم روبه روســت، ضــرورت ایجاد 
شــفافیت در تمام بخش ها و دستگاه ها بیش از پیش 
احساس می شود.  درهمین راستا هر چند تا دستیابی 
بــه وضعیــت ایــده آل فاصله زیــادی وجــود دارد اما، 
دولــت در ســال های اخیر بــا اتکا بــه ظرفیت هایی که 
دولت الکترونیک و فناوری اطلاعات در اختیار آن قرار 
داده، گام های بلندی درزمینه شفافیت برداشته است.

ë افشای اطلاعات در بورس
درکنــار تمام اقداماتی که دراین بــاره صورت گرفته 
اســت، دولت از ســال 1396 با اجباری کردن افشای 
اطلاعــات مالــی شــرکت های دولتــی و نهادهــای 
عمومی غیردولتی نزد سازمان بورس و اوراق بهادار 
که از ســال 1394 به صورت اختیاری ابلاغ شده بود، 
گام محکمــی برای شــفاف کــردن بخــش بزرگی از 
اقتصاد برداشت. بدین ترتیب همه شرکت ها ملزم 
شدند تا هر ماه اطلاعات تولید و فروش خود را افشا 
کننــد و بــه این صــورت 1۲ بار در ســال شــرکت های 
بورســی و فرابورســی از ایــن مجرا افشــای اطلاعات 
دارند. در عین حال شرکت های مالی چهار صورت 
مالــی در ســال ارائــه می دهنــد کــه در این میــان دو 

گزارش به صورت حسابرسی شده است.
در ایــن میــان رئیس ســازمان بــورس تأکید کــرد با 
مدیرانــی کــه اطلاعــات خــود را نادرســت، دیــر یــا 
متناقض منتشــر کنند برخورد قضایی می شود. در 
مجمــوع صورت های مالی بیش از 1۵۰۰ شــرکت و 
نهاد مالی در کدال افشــا می شود.ســازمان بورس و 
اوراق بهــادار در زمینــه اجرای مــاده 6 قانون اجرای 
اصل 44 صورت های مالی بیش از 3۲۰ شرکتی را که 
در واقع زیرمجموعه نهادهای دولتی و وزارتخانه ها 
هستند افشا می کند؛ این شرکت ها جزو شرکت های 
پذیرفتــه شــده یــا درج شــده یــا لزوماً ســهامی عام 
نیستند. در واقع صورت های مالی این 3۲۰ شرکت 

در کنار 1۲۰۰ شــرکت و نهاد مالی ای منتشر می شود 
که ســازمان بورس و اوراق بهادار مطابق قانون بازار 
اوراق بهــادار، اطلاعــات آنهــا را منتشــر می  کند. در 
مجمــوع صورت هــای مالی بیــش از 15۰۰ شــرکت 
و نهاد مالی در کدال افشــا می شــود و این یک بستر 
الکترونیک شفاف بسیار بزرگ برای کشور است که 
البتــه باید تقویت شــود و تعداد شــرکت ها افزایش 

پیدا کند.
ë گام بلند دسترسی آزاد به اطلاعات

 دولــت در تیــر 1396 نیــز بــا عملیاتی کردن ســامانه 
دسترسی آزاد به اطلاعات که در راستای اجرای قانون 
انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات انجام شــد، گام 
دیگرخــود را برداشــت. طبــق این قانون هر شــخص 
حقیقــی یا حقوقــی ایرانی می تواند درخواســت خود 
بــرای دسترســی بــه اطلاعــات را بــه صــورت برخط 
از طریــق درگاه الکترونیــک حقیقــی بــا ثبت نــام در 
یــا  الکترونیــک، پســت  ســامانه، پیشــخوان دولــت 
مراجعــه حضــوری بــه واحد اطلاع رســانی مؤسســه 
درخواست شونده، تسلیم کند. بر اساس گزارش های 
سامانه دسترســی آزاد به اطلاعات در مجموع هزار و 
9۸ درخواســت و 9۴۸ پاســخ نیز توسط دستگاه های 

اجرایی به مراجعین و مخاطبان ارائه شده است.
ë انتشار فهرست ارزبگیران

اقدام دیگری که دولت در راســتای افزایش شفافیت 
انجــام داده، انتشــار و به روز کردن فهرســت دریافت 
کننــدگان ارز دولتــی و نیمایی برای واردات کالاســت 
که از تیر گذشته فهرست اشخاص حقیقی و حقوقی 
بــر روی ســایت  دریافــت کننــده ارز 4۲۰۰ تومانــی 
بانــک مرکــزی قــرار گرفــت. در ادامه ایــن فرآیند که 
در دوره هــای چنــد ماهــه به روز می شــود، فهرســت 
دریافــت کننــدگان ارز نیمایی نیز به آن اضافه شــد. 
گرچه خواسته های مردم برای انتشار جزئیات بیشتر 
از چگونگی هزینه میلیاردهــا دلار ارز همچنان ادامه 
دارد، با این حال همین فهرست هم توانست بسیاری 
از رانت هــا و انحرافاتی را که دراین خصوص رخ داده 

است برملا و روند تخصیص ارز را اصلاح کند. 
ë شهریور؛  ماه شفافیت حقوق ها

ثبت حقوق مدیران از ســال 139۵ به عنوان راهکاری 
برای مقابلــه با حقوق های نجومی مطرح شــد که با 
گذشــت ســه ســال و نیم، هنوز برخی از دستگاه ها به 
بارگذاری اطلاعات در سامانه اصلی اقدام نکرده اند؛ 

بر این اســاس، هیأت دولت پایان شــهریور را آخرین 
مهلت بــرای این اقــدام تعیین کــرد. راه انــدازی این 
ســامانه در مــاده ۲9 قانــون برنامــه ششــم توســعه 
گنجانده و دولت مکلف شــد در ســال اول اجرای این 
قانون )تا پایان سال 139۶( اقدام به راه اندازی سامانه 
ثبت حقوق و مزایا کند و تمام پرداخت ها به مقامات، 
رؤســا، مدیــران تمــام دســتگاه های اجرایی همچون 
قوای ســه گانه، بنیادها و مؤسســات، بانک هــا، صدا و 
ســیما و تمام ســازمان ها و نهادهای مشــمول قانون 
ثبت و امکان دسترسی برای نهادهای نظارتی و عموم 
مردم فراهم شود. در جلسه ۶ مرداد ماه امسال هیأت 
 دولت، گزارشــی از آخرین وضعیت ســامانه حقوق و 
مزایا ارائه شــد و اسامی دســتگاه هایی که اطلاعات را 
وارد نکرده  یا به شــکل ناقص وارد کرده اند، در اختیار 
اعضای هیأت دولــت قرار گرفت. پــس از قرائت این 
گــزارش، دولت در آن جلســه تصمیمــات مهمی در 
چهار بند تصوب و ابلاغ کرد. براساس بند یک مصوبه 
دولت، دستگاه های اجرایی که با اعلام سازمان اداری 
و اســتخدامی کشــور، تاکنون اطلاعات پرداخت های 
کارکنان و مدیران خود را در ســامانه یادشــده، درج یا 
تکمیل نکرده اند، حداکثر تا پایان شهریورماه امسال 
مهلــت دارند تــا در این مــورد اقــدام کنند. همچنین 
براســاس آخریــن مصوبــه دولــت، ســازمان ادارای 
و اســتخدامی کشــور باید پیگیــری و هماهنگــی لازم 
درخصوص ورود اطلاعات قوه قضائیه و سازمان های 
وابســته، نهادهــا، بنیادها و مؤسســات زیــر نظر رهبر 
معظم انقلاب را هم انجام دهد. عدم تمایل برخی 
دســتگاه ها بــرای ثبــت اطلاعــات حقــوق و مزایــای 
کارکنــان در ســامانه مربوطــه در نهایــت به تصمیم 
دولــت برای الــزام آنها به اعلام اطلاعــات تا حداکثر 
پایــان شــهریور انجامیده اســت و تنها یک مــاه دیگر 
فرصت باقی اســت تا حتی دســتگاه هایی که بیش از 
یک سال گذشته از قانون گریزان بودند، ورود کنند. به 
استناد اعلام گذشته سازمان اداری و استخدامی باید 
39۴۶ دســتگاه اطلاعــات خود را در ســامانه حقوق و 
دســتمزد ثبت می کردند که تا دی ماه ســال گذشــته 

۲۲۰۰ دستگاه ورود نکرده بودند.
ë راه اندازی سامانه ملی املاک

یکی از ســامانه هایی که به شفافیت در بازار مسکن 
می انجامد، ســامانه ملی املاک است که قرار است 
تــا پایان ســال جاری در تمام کلانشــهرها راه اندازی 

شود و بدین ترتیب هشت پایانه سیستمی اطلاعات 
به این ســامانه متصل خواهند شــد. در این سامانه 
از اطلاعات شــهرداری ها، صدور پروانه ساختمانی 
و پایــان کار که الکترونیکی اســت، اســتفاده و با یک 
تغییر رویکرد و با استفاده از دیتا ماینیگ به صورت 

یکپارچه راه اندازی خواهد شد.
ë تجمیع اطلاعات هویتی و سوابق مؤدیان مالیاتی

در نظــام مالیاتــی بــا راه انــدازی پایــگاه داده هــای 
مالیاتی در راستای ماده 169 مکرر قانون مالیات های 
مســتقیم بــرای اخذ اطلاعــات هویتی عملکــردی و 
مالی از ســه سال پیش تمام فعالیت های اقتصادی 
مؤدیان شناســایی شــده در این پایگاه ثبت می شود. 
با همکاری 1۰ دســتگاهی که هنوز اطلاعات خواسته 
شــده را دراختیــار ایــن پایــگاه قــرار نداده انــد، نظام 
مالیاتی شفافیت بیشتری خواهد داشت. علاوه براین 
وزیــر امور اقتصــادی و دارایــی در روزهــای اخیر طی 
ابلاغیه ای به رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور، 

خواستار اعمال تغییرات و اصلاح برخی رویه های این 
ســازمان از جمله نحوه جمع آوری و کسب اطلاعات 
هویتی و ســوابق مؤدیــان مالیاتی با هماهنگی کامل 
دیگر دســتگاه های اجرایی ظرف حداکثر ۲ ماه شــد. 
فرهاد دژپســند دراین ابلاغیــه، موضوع الکترونیکی 
شــدن فرآینــد مالیــات نقــل و انتقــال امــلاک بدون 
نیــاز به حضــور مــؤدی در ســازمان بــرای واحدهای 
مسکونی در شهر تهران در طول یک ماه آینده را نیز 
خواستار شد. همچنین، مرکز ملی مطالعات پایش 
و بهبود محیط کســب و کار مکلف است ظرف ۲ ماه 
از تاریخ این ابلاغیه، دسترســی آن سازمان را به کلیه 
سرویس های اســتعلام برخط موجود در درگاه ملی 
مجوزهای کشور )GB( برقرار کند. از سوی دیگر تمام 
حرف و مشاغل پزشکی تا 1۵ شهریور مشمول سامانه 
مؤدیان قرار خواهند گرفت؛ بر اساس برنامه ریزی ها، 
تا پایان شــهریورماه علاوه بر پزشکان ۲۰ صنف دیگر 

زیر پوشش این سامانه قرار می گیرند. 
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در اسفند سال گذشته با رونمایی از سامانه های مرتبط با شفافیت و مبارزه با 
فساد در حوزه های گوناگون تعاون، بهزیستی، صندوق بازنشستگی، اشتغال 
و تأمین اجتماعی با حضور رئیس جمهور بخش دیگری از پروژه شــفافیت 
تکمیل شــد. براین اساس 3 سامانه مرتبط با شفافیت و  مبارزه با فساد در حوزه های تعاون، 
بهزیستی و صندوق بازنشستگی و سامانه ناظر پایش سیاست ها و برنامه های اشتغال کشور 
از جمله این ســامانه ها هســتند. همچنین سامانه نسخه الکترونیکی مراکز درمانی به منظور 
حــذف دفترچه های درمانــی و پایش الکترونیک و یکپارچه نظام ســلامت رونمایی و به طور 
فراگیر در سراســر کشــور مورد اســتفاده قرار گرفت. در این ســامانه که تاکنون متشکل از 3۷۸ 
مرکز درمانی ملکی متعلق به ســازمان تأمین اجتماعی و 4 هزار پزشــک طــرف قرارداد این 
ســازمان اســت، نزدیــک به 11۰ میلیون نســخه صادر و ثبت شــده اســت. در برگیــری پرونده 
الکترونیــک درمــان بیمــاران، کنترل هزینه ها و تداخــلات دارویی و 3۰ درصــد کاهش صدور 
دفترچه به لحاظ پذیرش بیماران با استفاده از کد ملی از جمله مزیت های این سامانه است.

رونمایی از سامانه های شفافیت و مبارزه با فساد

بـــرش

آغاز مراجعه خانه به خانه مأموران برق برای ثبت تلفن 
مشترکان 

دیگر منتظر قبض برق نباشید
عطیه لباف / صدور قبوض برق از نیمه شهریور ماه متوقف می شود. 
از ایــن تاریخ به بعد تمام مشــترکان باید بــه صورت آنلاین قبوض 
خود را دریافت و پرداخت کنند. دیگر قبضی درب خانه نخواهد آمد. 
اگر مشترکی شماره تلفن خود را ثبت نکند، بزودی با مشکل مواجه خواهد شد. در 
این باره گپ و گفتی با حســین صبوری، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران 

بزرگ انجام داده ایم.
ë طرح حذف قبوض کاغذی دقیقاً از چه زمانی اجرا می شود؟

تا 15 شهریور ماه باید این طرح را اجرایی کنیم. نه تنها در شهر تهران بلکه در کل ایران 
از 15 شهریور به بعد قبوض کاغذی حذف خواهد شد.

ë  شــنیده می شود که برخی به عنوان مأمور شــرکت برق درب خانه ها می روند و
شماره تلفن مشترکان را می گیرند. آیا مأمورهای شرکت توزیع هستند؟

 بلــه. مــا در مرحلــه اول از مشــترکان تهرانــی درخواســت کردیــم کــه بــا ارســال 
)1* شناســه قبض برق( به سرشــماره 1۰۰۰15۲1 و یا مراجعه به آدرس اینترنتی 
www.tbtb.ir ویا تماس با ســامانه 1۲1 اطلاعات اشــتراک و شــماره تلفن همراه 
خــود را ثبــت کنند. اما فقط ۷۰ درصد مشــترکان ایــن کار را انجــام داده اند. از این 
رو مدتــی اســت که مأموران شــرکت درب خانه ها می روند تا اطلاعــات مورد نیاز 
مشترکان را ثبت کنند. اما باید مشترکان قبل از ارائه اطلاعات خود مطمئن شوند 

که کلاهبرداری نیست و شخص مراجعه کننده واقعاً مأمور شرکت توزیع است.
ë راه شناسایی چیست؟

همــه مأمــوران ما لبــاس مخصوصی دارنــد. اما ممکن اســت که عــده ای با لباس 
مأموران برق اقدام به اخاذی کنند. لذا مشترکان باید کارت شناسایی نیز از مراجعه 
کننــده دریافت کنند و پس از حصول اطمینان فقط اطلاعات مورد نیاز برای صدور 

قبض الکترونیکی را در اختیار مأموران بگذارند.
ë فکر می کنید تا 15 شهریور 100 درصد مشترکان ثبت نام خواهند کرد؟

متأســفانه میزان ثبت درخواســت مشــترکان تهرانی حتی از شــهرهایی که کوچک 
هستند و دسترسی محدودتری به اینترنت و تلفن همراه دارند هم کمتر بوده است. 
امیدواریم این اتفاق بیفتد. در غیر این صورت احتمالاً از 15 شهریور مشترکان دچار 
مشکلاتی خواهند شد. شاید مأمور شرکت درب یک خانه نرود. مشترک خودش باید 

اقدام کند. بهترین راه سامانه هایی است که اعلام کرده ایم.
ë چه مشکلی ممکن است پیش بیاید؟

مثلا قبض به مشترک نمی رسد و سپس عدم پرداخت برای آن ثبت خواهد شد.
ë با اجرای این طرح چقدر از صدور قبض جلوگیری می شود؟

ما سالانه حدود 3۰ میلیون قبض فقط برای مشترکان شهر تهران صادر می کنیم که 
بیش از 1۰ میلیارد تومان هزینه چاپ آن می شود. اما فقط هزینه های صدور قبض 
نیست و ما به دنبال انتفاع ریالی نیستیم. قبوض هزینه های غیر قابل ثبت نیز دارند. 
مانند هزینه های محیط زیستی. اما با پیامکی شدن قبوض دیگر این هزینه ها حذف و 

یک گام در جهت حفظ محیط زیست برداشته خواهد شد.
ë آخرین قبض تاریخی برق متعلق به چه دوره ای خواهد شد؟

دوره مرداد-شــهریور. بــرای مهرمــاه دیگــر قبضــی صادر نمی شــود. اما مشــترکان 
می توانند در صورت نیاز قبض خود را از طرقی نظیر سایت شرکت چاپ کنند.

ë برخی می گویند که حذف قبوض به معنی حذف یک سری مشاغل است. قبول دارید؟
خیر. در شهر تهران حتی یک نفر هم کار خود را از دست نخواهد داد. نوع کار این افراد 

تغییر خواهد کرد. به طوری که مسئول پیگیری و وصول می شوند.

گــــپ

  گزارش»ایران« از 8 اقدام دولت برای شفاف سازی

اقتصاد در اتاق شیشه ای


